
D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142

Decreto Rettorale n. 43/2023 

IL RETTORE 

Visto il DM istitutivo dell'Università Telematica «Universitas Mercatorum» del 10/05/2006; 

Visto lo Statuto dell’Università Telematica Universitas Mercatorum;  

Visto il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

Visti i vigenti Regolamenti dei Corsi di Studio di Ateneo; 

Visto il vigente Regolamento della prova finale, in particolare l’art. 2 secondo il quale lo studente 
procede alla richiesta di ammissione alla seduta di Laurea almeno 90 giorni prima della prevista 
sessione; 

Considerato che il termine di presentazione della Domanda di Ammissione alla prova finale 
dei Corsi di Laurea triennali e magistrali - sessione straordinaria A.A. 2021/2022 - è scaduto il 3 
gennaio 2023; 

Visto il Decreto-Legge del 29 dicembre 2022, n. 198, coordinato con la Legge di conversione del 24 
febbraio 2023, n. 14, ha previsto che "In deroga alle disposizioni dei regolamenti di ateneo e delle altre 
istituzioni della formazione superiore, l'ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo di 
studio relative all'anno accademico 2021/2022 è prorogata al 15 giugno 2023. E' conseguentemente 
prorogato ogni altro termine connesso ad adempimenti didattici o amministrativi funzionali allo 
svolgimento delle predette prove" ;  

Dato Atto che l’Ateneo, pur nell’emergenza epidemiologica da Covid-19, ha assicurato nel corso 
dell’A.A. 2021/2022 tutte le sessioni degli esami di profitto e di laurea; 

Considerato necessario far adottare agli uffici competenti tutti gli atti amministrativi-
gestionali necessari per garantire la proroga della sessione delle prove finali per il conseguimento 
dei titoli di studio, così come previsto dal Decreto-Legge del 29 dicembre 2022, n. 198, coordinato 
con la Legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14; 

Per i motivi espressi in premessa 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142

DECRETA 

Art. 1 

Il termine della sessione straordinaria di laurea A. A. 2021/2022, è prorogato, sia per i Corsi 
di Laurea triennale che per i Corsi di Laurea magistrale, al 15 giugno 2023, data unica di 
avvio individuata per le sessioni di Laurea che si svolgeranno secondo la calendarizzazione 
pubblicata in piattaforma. 

Art. 2 

Possono beneficiare della proroga in questione i corsisti che: 

- nell’A.A. 2021/2022, siano regolarmente iscritti all’ultimo anno di corso, sia in corso che fuori corso;
- siano in regola con il pagamento delle tasse alla data del 5 maggio 2023;
- abbiano sostenuto tutti gli esami di profitto previsti dai piani di studio entro la data del 5 maggio 
2023;
- abbiano completato le attività didattiche, compresi eventuali tirocini e stage, alla data del 5 
maggio 2023 e quindi, siano in debito del solo esame finale per il conseguimento del titolo.

Non possono beneficiare della proroga in questione i corsisti che: 

- siano iscritti nell’A.A. 2022/2023 all’ultimo anno in corso;
- il cui piano di studio sia stato modificato nell’A.A. 2022/2023 e siano stati sostenuti esami relativi 
a quel piano di studio;
- non ricevono l’approvazione dell’elaborato finale del relatore entro la data del 5 maggio 2023;
- non siano in regola con la posizione amministrativa e/o contabile alla data del 5 maggio 2023.

Art. 3 

L’ammissione alla suddetta sessione di laurea è subordinata alla regolarizzazione della relativa 
procedura online e della posizione amministrativa e didattica da parte dei corsisti che 
possono beneficiare della proroga entro e non oltre il 5 maggio 2023. 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142

Art. 4 

Il presente decreto, in originale, sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta interna di questo 
Ateneo e trasmesso, per opportuna conoscenza, agli uffici competenti per la predisposizione degli 
atti consequenziali. 

IL RETTORE 

Prof. Giovanni Cannata 

17 aprile 2023 


	IL RETTORE



